

A-0963

Total Pages : 6

Roll No.

MADS-04

Master of Art (Development Studies) (MADS)

Development in India

(भारत में विकास)

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-0963

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट :- खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Provide a comprehensive assessment of early development initiatives in India during British colonial rule. In particular, critically analyze the changes in the economic structure and the multifaceted impacts on society and the economy of institutional initiatives such as railways, postal and telegraph systems, revenue systems, and surveys.

ब्रिटिश उपनिवेशवाद के दौर में भारत में प्रारम्भिक विकासात्मक पहलों का समग्र मूल्यांकन कीजिए। विशेष रूप से आर्थिक संरचना में हुए परिवर्तन तथा रेल, डाक एवं तार प्रणाली, राजस्व व्यवस्थाएँ और सर्वेक्षण कार्य जैसी संस्थागत पहलों का समाज एवं अर्थव्यवस्था पर हुए बहुआयामी प्रभावों का आलोचनात्मक विश्लेषण प्रस्तुत कीजिए।

2. Explain the concept of poverty and describe the major poverty alleviation schemes launched in India after 1991.

गरीबी की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए तथा 1991 के बाद में प्रारम्भ की गई प्रमुख गरीबी उन्मूलन योजनाओं का विवरण प्रस्तुत कीजिए।

3. In the context of the growth of youth population and “youth plurality” in the demographic structure of India, analyze youth development and its impact on employment, education, health, skill development and socio-cultural empowerment.

भारत की जनसांख्यिकी संरचना में युवा आबादी की वृद्धि और “युवा बहुलता” के संदर्भ में, युवा विकास और रोजगार में शिक्षा, स्वास्थ्य, कौशल विकास तथा सामाजिक-सांस्कृतिक सशक्तिकरण पर इसके प्रभावों का विश्लेषण कीजिए।

4. How does the service sector contribute to India’s gross domestic product and what are its major sub-sectors ?

सेवा क्षेत्र भारत के सकल घरेलू उत्पाद में किस प्रकार योगदान देता है और इसके प्रमुख उप-क्षेत्र कौन-से हैं ?

5. How did liberalization help global economies expand into Indian markets and what challenges did the Indian economy face because of it ?

किस प्रकार उदारीकरण ने वैश्विक अर्थव्यवस्थाओं को भारतीय बाजारों में विस्तार करने में सहायता की तथा भारतीय अर्थव्यवस्था को इसके कारण किन चुनौतियों का सामना करना पड़ा ?

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. How have public sector enterprises contributed to India's economic development ?

सार्वजनिक क्षेत्र के उद्योगों ने भारत के आर्थिक विकास में किस प्रकार योगदान दिया है ?

2. How are private sector enterprises important for job creation and investment in India ?

निजी क्षेत्र के उद्यम भारत में रोजगार सृजन और निवेश के लिए कैसे महत्वपूर्ण हैं ?

3. Give appropriate suggestions to address the regional disparities caused by the Green Revolution.

हरित क्रांति से उत्पन्न क्षेत्रीय असमानताओं के निवारण हेतु उचित सुझाव दीजिए।

4. What are the policies/programmes for empowerment and livelihood improvement of workers in the unorganised sector.

असंगठित क्षेत्र के श्रमिकों सशक्तिकरण और आजीविका सुधार के लिए कौन-सी नीतियाँ/कार्यक्रम हैं ?

5. What are the major challenges in urban management ?
How would the private-public partnership (PPP) model be useful for addressing them ?

शहरी प्रबंधन की प्रमुख चुनौतियाँ क्या हैं ? उचित समाधान हेतु निजी सार्वजनिक सहभागिता (PPP) मॉडल किस प्रकार उपयोग साबित होगा ?

6. Development has increased regional disparities. Explain with the help of suitable examples.

विकास ने क्षेत्रीय असमानताओं को अधिक बढ़ा दिया है। उचित उदाहरण की सहायता से समझाइए।

7. What is liberalization ? Write about the major changes brought about in the Indian economy due to liberalization.

उदारीकरण क्या है ? उदारीकरण के कारण भारतीय अर्थव्यवस्था में आये प्रमुख परिवर्तनों के विषय में लिखिए।

8. What are the main features of the new economic policy of 1991 ?

1991 की नई आर्थिक नीति की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं ?
